PLANO DE TRABALHO

E do tipo Emenda?

Nao

Identificacao (Titulo / Objeto da despesa)

Formacéo de educadores para politicas de equidade e inclusédo

1- DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

Unidade Descentralizadora e Responsavel

Nome do 6rgdo ou entidade descentralizador(a):
26101 - Administracdo Direta

Nome da autoridade competente:
MARIA DO ROSARIO FIGUEIREDO TRIPODI

NUmero do CPF:
770.954.646-34

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responsavel pelo acompanhamento da execucéo do objeto do TED:
157055 - Secretaria de Educac&o Continuada, Alfabetizagdo de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusdo

UG SIAFI

NUmero e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizara o crédito:
157055 - Secretaria de Educacéo Continuada, Alfabetizacdo de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusdo

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG Responséavel pelo acompanhamento da execu¢éo do objeto do TED:
157055 - Secretaria de Educacéo Continuada, Alfabetizacdo de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusdo

2 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

Unidade Descentralizada e Responsével

Nome do 6rgéo ou entidade descentralizada:
24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico

Nome da autoridade competente:
RICARDO MAGNUS OSORIO GALVAO

Numero do CPF:
340.597.848-34

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responséavel pelo acompanhamento da execuc¢éo do objeto do TED:
Coordenacéo de Programas Académicos COPAD

UG SIAFI

Numero e Nome da Unidade Gestora- UG que recebera o crédito:
364102 - CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO

Numero e Nome da Unidade Gestora- UG Responsavel pelo execucédo do objeto do TED:
364102 - CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO

3-0BJETO

Concesséo de bolsas para apoio & Secretaria de Educacdo Continuada, Alfabetizacdo de Jovens e Adultos, Diversidade e Incluséo - Secadi/MEC em
acOes de fomento a formacédo de educadores que atuem na implementacao de politicas publicas voltadas a promocéo da equidade e inclusédo na
Educacéo.



4 - DESCRICAO DAS AGOES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO AMBITO DO TED:

META 1 - Politica Nacional da Educacio do Campo, das Aguas e das Florestas (PRONACAMPO), que engloba um conjunto de acdes articuladas com
vistas a assegurar a melhoria do ensino nas redes existentes, bem como a formacéo de educadores, a producéo de material didatico especifico, a
recuperacao da infraestrutura e o acesso a educacéo de qualidade no campo, em todas as etapas e modalidades. Busca-se aumentar a rede de
execucao e implementacdo do programa com o incremento de pessoal, utilizando-se para tanto as bolsas de extenséo inovadora para atuar na
construcdo e acompanhamento de projetos destinados a formacéo de educadores para atuacao na educacédo do campo, divididas, principalmente, entre:
Agentes de Governanca Estadual (27); Agentes de Formacéo (27) e Agentes de Governanca Territorial (1000). META 2 - Consolidacéo do Plano
Nacional de Educacao Escolar Indigena (PNEEI) e implementacdo dos Territérios Etnoeducacionais (TEE), nos termos da legislacéo vigente, visando
ampliar a participacdo dos povos indigenas, observada a sua territorialidade e respeitadas suas necessidades e especificidades sociais, historicas,
culturais, ambientais e linguisticas. Busca-se promover 0 aumento da rede de execucdo do PNEEI a partir do incremento de pessoal, utilizando-se, para
tanto, de bolsas de extensao inovadora para a construcao e acompanhamento de projetos destinados & formagéo de educadores para atuagao na
educacdo escolar indigena. Propde-se a concessao de 1224 bolsas, distribuidas entre: Coordenadores de Territorios Etnoeducacionais (104);
Articuladores de Formacéo (560) e Agentes Territoriais de Educacao Escolar Indigena (560). META 3 - Fortalecimento da Politica Nacional de Educacéo
Especial na Perspectiva da Educac¢édo Inclusiva (PNEEPEI) por meio do aumento de sua rede de execucdo e com o incremento de pessoal, utilizando-se
de bolsas de extenséo inovadora para atuar na constru¢cao e acompanhamento de projetos destinados a formacéo de educadores para atuagéo na
educacdo especial inclusiva. A rede de execucéo sera incrementada com 2003 pessoas, por meio da concessao de bolsas de extensao inovadora,
divididas entre: Coordenador Pedagdgico e de Gestao (53); Agente Territorial de Educacao Inclusiva (650) e Agente de Formacao (1300).

5 - JUSTIFICATIVA E MOTIVAGAO PARA CELEBRAGAO DO TED:

A celebracao deste TED entre o MEC e o CNP(q representa uma iniciativa estratégica para a promocao da formagéo docente em areas prioritarias,
garantindo a efetividade das politicas publicas educacionais e contribuindo para o cumprimento dos compromissos nacionais e internacionais assumidos
pelo Brasil na area da educacao.

6 - SUBDESCENTRALIZACAO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralizacdo para outro 6rgédo ou entidade da administragdo publica federal?
N&o

7 - FORMAS POSSIVEIS DE EXECUCAO DOS CREDITOS ORCAMENTARIOS:

A forma de execucgdo dos créditos orcamentarios descentralizados podera ser:

Direta, por meio da utilizagdo capacidade organizacional da Unidade Descentralizada:

8 - CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, 8§2°):

A Unidade Descentralizadora autoriza a realizacao de despesas com custos operacionais necessarios a consecuc¢ao do objeto do TED?:
Sim

O pagamento sera destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:
1. Natureza de Despesa 33.90.39 (Outros Servicos de Terceiros): Pessoa Juridica Total Custos Indiretos: R$ 15.153.216,00 (Quinze milhdes cento e
cinquenta e trés mil duzentos e dezesseis reais).

9 - CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO:

Incluir

Unidade Valor
METAS DESCRICAO de Quantidade Unitério Valor Total Inicio Fim
Medida
Meta 1 - Concesséo de bolsas a Agentes de Governanca 0,00
PRONACAMPO Estadual, Agentes de Formacéo e Agentes de
Governanca Territorial
Concessdo de Concesséao de bolsas EXP-B a Agentes de Unidade 27,00 187.200,00 5.054.400,00 01/06/2025 31/05/2029
bolsas EXP-B  Governanga Estadual
Concessao de Concessao de bolsas ADC-1C a Agentes de Unidade 27,00 68.640,00 1.853.280,00 01/06/2025 31/05/2029

bolsas ADC-1C  Formacéao



Concessao de
bolsas
ADC-1C

Meta 2 - PNEEI

Concessao de
bolsas EXP-B

Concessao de
bolsas ADC-1C

Concesséao de
bolsas
ADC-1C

Meta 3-
PNEEPEI

Concessao de
bolsas EXP-B

Concessao de
bolsas ADC-1C

Concessao de
bolsas
ADC-1C

META 4

Concesséo de bolsas ADC-1C a Agentes de
Governancga Territorial

Concessao de bolsas a Coordenadores de
Territérios Etnoeducacionais, Articuladores de
Formacao e Agentes Territoriais de Educacgao
Escolar Indigena

Concesséao de bolsas EXP-B a Coordenadores
de Territérios Etnoeducacionais

Concessao de bolsas ADC-1C a Articuladores de
Formacéo

Concesséo de bolsas ADC-1C a Agentes
Territoriais de Educagéo Escolar Indigena

Concesséo de bolsas a Coordenadores
Pedagdgicos e de Gestdo, Agentes Territoriais
de Educacdao Inclusiva e Agentes de Formacao

Concessao de bolsas EXP-B a Coordenador
Pedagdgico e de Gestao

Concesséo de bolsas ADC-1C a Agente
Territorial de Educacéo Inclusiva

Concesséao de bolsas ADC-1C a Agentes de
Formacao

Custos indiretos

10 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

7/2025
10/2025
1/2026
6/2026
1/2027
6/2027
1/2028
6/2028

1/2029

MES/ANO

11 - PLANO DE APLICAGAO CONSOLIDADO- PAD

33903900

33901800

33301800

33301800

33301800

33901800

CODIGO DA NATUREZA DA DESPESA

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

1.000,00

104,00

560,00

560,00

53,00

650,00

1.300,00

1,00

68.640,00

187.200,00

68.640,00

68.640,00

187.200,00

68.640,00

68.640,00

15.783.144,00

VALOR

CUSTO INDIRETO

Sim

68.640.000,00 01/06/2025 31/05/2029

0,00

19.468.800,00

38.438.400,00

38.438.400,00

0,00

9.921.600,00

44.616.000,00

89.232.000,00

15.783.144,00

0,00

01/06/2025

01/06/2025

01/06/2025

01/06/2025

01/06/2025

01/06/2025

31/05/2029

31/05/2029

31/05/2029

31/05/2029

31/05/2029

31/05/2029

R$ 40.000.000,00

R$ 8.664.694,00
R$ 32.881.550,00
R$ 46.034.170,00
R$ 32.881.550,00
R$ 46.034.170,00
R$ 32.881.550,00
R$ 46.034.170,00

R$ 46.034.170,00

VALOR PREVISTO

R$ 15.783.144,00
R$ 78.915.720,00
R$ 78.915.720,00
R$ 78.915.720,00
R$ 46.034.170,00

R$ 32.881.550,00



12 - BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execucdo Descentralizada contempla a aquisi¢céo, producéo ou construcdo de bens?

Nao

Se sim, informar a titularidade e a destinacdo dos bens quando da concluséo do TED:

13 - PROPOSICAO

Autorizado pelo(a) RICARDO MAGNUS OSORIO GALVAO CPF 340.597.848-34 no dia 18/07/2025 16:15:02

Brasilia, 18 de JULHO de 2025

14 - APROVACAO

Autorizado pelo(a) MARIA DO ROSARIO FIGUEIREDO TRIPODI CPF 770.954.646-34 no dia 21/07/2025 10:20:17

Brasilia, 21 de JULHO de 2025



