

# PLANO DE TRABALHO

## É do tipo Emenda?

Não

## Identificação (Título / Objeto da despesa)

Formação de educadores para políticas de equidade e inclusão

## 1 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

### Unidade Descentralizadora e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizador(a):

26101 - Administração Direta

Nome da autoridade competente:

MARIA DO ROSARIO FIGUEIREDO TRIPODI

Número do CPF:

770.954.646-34

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:

157055 - Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão

### UG SIAFI

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizará o crédito:

157055 - Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão

Número e Nome da Unidade Gestora - UG Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:

157055 - Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão

## 2 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

### Unidade Descentralizada e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizada:

24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Nome da autoridade competente:

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

Número do CPF:

340.597.848-34

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:

Coordenação de Programas Acadêmicos COPAD

### UG SIAFI

Número e Nome da Unidade Gestora- UG que receberá o crédito:

364102 - CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO

Número e Nome da Unidade Gestora- UG Responsável pelo execução do objeto do TED:

364102 - CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO

## 3 - OBJETO

Concessão de bolsas para apoio à Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão - Secadi/MEC em ações de fomento à formação de educadores que atuem na implementação de políticas públicas voltadas à promoção da equidade e inclusão na Educação.

#### **4 - DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:**

META 1 - Política Nacional da Educação do Campo, das Águas e das Florestas (PRONACAMPO), que engloba um conjunto de ações articuladas com vistas a assegurar a melhoria do ensino nas redes existentes, bem como a formação de educadores, a produção de material didático específico, a recuperação da infraestrutura e o acesso à educação de qualidade no campo, em todas as etapas e modalidades. Busca-se aumentar a rede de execução e implementação do programa com o incremento de pessoal, utilizando-se para tanto as bolsas de extensão inovadora para atuar na construção e acompanhamento de projetos destinados à formação de educadores para atuação na educação do campo, divididas, principalmente, entre: Agentes de Governança Estadual (27); Agentes de Formação (27) e Agentes de Governança Territorial (1000). META 2 - Consolidação do Plano Nacional de Educação Escolar Indígena (PNEEI) e implementação dos Territórios Etnoeducacionais (TEE), nos termos da legislação vigente, visando ampliar a participação dos povos indígenas, observada a sua territorialidade e respeitadas suas necessidades e especificidades sociais, históricas, culturais, ambientais e linguísticas. Busca-se promover o aumento da rede de execução do PNEEI a partir do incremento de pessoal, utilizando-se, para tanto, de bolsas de extensão inovadora para a construção e acompanhamento de projetos destinados à formação de educadores para atuação na educação escolar indígena. Propõe-se a concessão de 1224 bolsas, distribuídas entre: Coordenadores de Territórios Etnoeducacionais (104); Articuladores de Formação (560) e Agentes Territoriais de Educação Escolar Indígena (560). META 3 - Fortalecimento da Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva (PNEEPEI) por meio do aumento de sua rede de execução e com o incremento de pessoal, utilizando-se de bolsas de extensão inovadora para atuar na construção e acompanhamento de projetos destinados à formação de educadores para atuação na educação especial inclusiva. A rede de execução será incrementada com 2003 pessoas, por meio da concessão de bolsas de extensão inovadora, divididas entre: Coordenador Pedagógico e de Gestão (53); Agente Territorial de Educação Inclusiva (650) e Agente de Formação (1300).

#### **5 - JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TED:**

A celebração deste TED entre o MEC e o CNPq representa uma iniciativa estratégica para a promoção da formação docente em áreas prioritárias, garantindo a efetividade das políticas públicas educacionais e contribuindo para o cumprimento dos compromissos nacionais e internacionais assumidos pelo Brasil na área da educação.

#### **6 - SUBDESCENTRALIZAÇÃO**

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralização para outro órgão ou entidade da administração pública federal?  
Não

#### **7 - FORMAS POSSÍVEIS DE EXECUÇÃO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS:**

A forma de execução dos créditos orçamentários descentralizados poderá ser:  
Direta, por meio da utilização capacidade organizacional da Unidade Descentralizada:

#### **8 - CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2º):**

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?:  
Sim

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:  
1. Natureza de Despesa 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros): Pessoa Jurídica Total Custos Indiretos: R\$ 15.153.216,00 (Quinze milhões cento e cinquenta e três mil duzentos e dezesseis reais).

#### **9 - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO:**

[Incluir](#)

METAS	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Inicio	Fim
Meta 1 - PRONACAMPO	Concessão de bolsas a Agentes de Governança Estadual, Agentes de Formação e Agentes de Governança Territorial				0,00		
Concessão de bolsas EXP-B	Concessão de bolsas EXP-B a Agentes de Governança Estadual	Unidade	27,00	187.200,00	5.054.400,00	01/06/2025	31/05/2029
Concessão de bolsas ADC-1C	Concessão de bolsas ADC-1C a Agentes de Formação	Unidade	27,00	68.640,00	1.853.280,00	01/06/2025	31/05/2029

Concessão de bolsas ADC-1C	Concessão de bolsas ADC-1C a Agentes de Governança Territorial	Unidade	1.000,00	68.640,00	68.640.000,00	01/06/2025	31/05/2029
Meta 2 - PNEEI	Concessão de bolsas a Coordenadores de Territórios Etnoeducacionais, Articuladores de Formação e Agentes Territoriais de Educação Escolar Indígena				0,00		
Concessão de bolsas EXP-B	Concessão de bolsas EXP-B a Coordenadores de Territórios Etnoeducacionais	Unidade	104,00	187.200,00	19.468.800,00	01/06/2025	31/05/2029
Concessão de bolsas ADC-1C	Concessão de bolsas ADC-1C a Articuladores de Formação	Unidade	560,00	68.640,00	38.438.400,00	01/06/2025	31/05/2029
Concessão de bolsas ADC-1C	Concessão de bolsas ADC-1C a Agentes Territoriais de Educação Escolar Indígena	Unidade	560,00	68.640,00	38.438.400,00	01/06/2025	31/05/2029
Meta 3-PNEEPEI	Concessão de bolsas a Coordenadores Pedagógicos e de Gestão, Agentes Territoriais de Educação Inclusiva e Agentes de Formação				0,00		
Concessão de bolsas EXP-B	Concessão de bolsas EXP-B a Coordenador Pedagógico e de Gestão	Unidade	53,00	187.200,00	9.921.600,00	01/06/2025	31/05/2029
Concessão de bolsas ADC-1C	Concessão de bolsas ADC-1C a Agente Territorial de Educação Inclusiva	Unidade	650,00	68.640,00	44.616.000,00	01/06/2025	31/05/2029
Concessão de bolsas ADC-1C	Concessão de bolsas ADC-1C a Agentes de Formação	Unidade	1.300,00	68.640,00	89.232.000,00	01/06/2025	31/05/2029
META 4	Custos indiretos	Unidade	1,00	15.783.144,00	15.783.144,00		
					0,00		

#### 10 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

MÊS/ANO	VALOR
7/2025	R\$ 40.000.000,00
10/2025	R\$ 8.664.694,00
1/2026	R\$ 32.881.550,00
6/2026	R\$ 46.034.170,00
1/2027	R\$ 32.881.550,00
6/2027	R\$ 46.034.170,00
1/2028	R\$ 32.881.550,00
6/2028	R\$ 46.034.170,00
1/2029	R\$ 46.034.170,00

#### 11 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO- PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA	CUSTO INDIRETO	VALOR PREVISTO
33903900	Sim	R\$ 15.783.144,00
33901800	Não	R\$ 78.915.720,00
33301800	Não	R\$ 78.915.720,00
33301800	Não	R\$ 78.915.720,00
33301800	Não	R\$ 46.034.170,00
33901800	Não	R\$ 32.881.550,00

**12 - BENS REMANESCENTES**

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou construção de bens?

Não

Se sim, informar a titularidade e a destinação dos bens quando da conclusão do TED:

**13 - PROPOSIÇÃO**

Autorizado pelo(a) RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO CPF 340.597.848-34 no dia 18/07/2025 16:15:02

**Brasília, 18 de JULHO de 2025**

**14 - APROVAÇÃO**

Autorizado pelo(a) MARIA DO ROSARIO FIGUEIREDO TRIPODI CPF 770.954.646-34 no dia 21/07/2025 10:20:17

**Brasília, 21 de JULHO de 2025**